
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33892 81Segunda-feira, 10 DE JUNHO DE 2019

Valor: R$ 65.914.907,10
Notas   de Empenho: Nº 2019NE00431 / 00433 / 00436
Dotação Orçamentária: 07101 15.451.1415.7536 449051 
0101/0301/4101/0131/0331
Foro: Belém
Data da Assinatura: 06/06/2019
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
Endereço da contratada:
QS3 – EPCT Lote 03/05/07/09, sala 612, Águas Clara – DF, CEP: 71.953-000.
Telefone: (61) 3404-0666

Protocolo: 442622

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 438/2019, DE 07 DE JUNHO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, 
publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e
CONSIDERANDO a Escala de Férias 2019;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 dias de férias regulamentares, referente ao mês de JU-
LHO/2019, aos servidores abaixo relacionados, lotados nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

57199309/1 Fernando Calçada da Silva Assistente de Obras Públicas 12/01/2018 a 
11/01/2019

01/07/2019 a 
30/07/2019

54185723/2 Alinne Nassar Palmeira 
Oliveira

Téc. em Gestão de Obras 
Públicas - Engenheiro Civil

04/01/2018 a 
03/01/2019

01/07/2019 a 
30/07/2019

6955/1 Márcia Andréa Fadul Neves 
de Couto

Téc. em Gestão de 
Infraestrutura - Arquiteto

06/06/2017 a 
05/06/2018

01/07/2019 a 
30/07/2019

57204615/1 Augusto Márcio Tavares 
Barreto Assistente de Obras Públicas 17/12/2016 a 

22/03/2018
01/07/2019 a 
30/07/2019

3280284/1 Alvaro Souza Rodrigues Vigilante 01/04/2018 a 
31/03/2019

01/07/2019 a 
30/07/2019

5525/1 Heraldo Berthollet de Aguiar 
Grana Consultor Jurídico do Estado 26/03/2018 a 

25/03/2019
01/07/2019 a 
30/07/2019

6980/1 Tânia Maria Soares Cunha Assistente Administrativo 15/06/2018 a 
14/06/2019

01/07/2019 a 
30/07/2019

6165/1 Ocimar Oliveira dos Anjos Assistente Administrativo 28/03/2018 a 
27/03/2019

01/07/2019 a 
30/07/2019

57204247/1 Osvaldino Jorge Alves 
Machado Assistente Administrativo 18/09/2017 a 

17/09/2018
01/07/2019 a 
30/07/2019

57196035/1 Edna Socorro Zacarias 
Moreira Assistente Administrativo 22/04/2018 a 

21/04/2019
01/07/2019 a 
30/07/2019

33413/1 Edilson Silva dos Santos Arquiteto 01/06/2018 a 
31/05/2019

01/07/2019 a 
30/07/2019

57176412/1 Reinaldo Osvaldo de Alcântara 
Peixoto

Téc. em Gestão de Obras 
Públicas - Arquiteto

11/01/2018 a 
10/01/2019

01/07/2019 a 
30/07/2019

57176077/1 Paulo André dos Santos 
Monteiro

Téc. em Gestão de Obras 
Públicas - Engenheiro Civil

02/01/2018 a 
01/01/2019

01/07/2019 a 
30/07/2019

54195705/2 Gilmar Franco Mota Motorista 01/08/2016 a 
31/07/2017

01/07/2019 a 
30/07/2019

5936254/1 Marcus Vinicius Angelim de 
Azevedo

Téc. em Gestão de Obras 
Públicas - Engenheiro Civil

06/09/2017 a 
05/09/2018

01/07/2019 a 
30/07/2019

57197483/1 Sandro Rooseveltt Manfredo 
Lima Motorista 05/06/2018 a 

04/06/2019
01/07/2019 a 
30/07/2019

57204575/ 1 Roseane Lobato da Costa Auxiliar Operacional 01/10/2016 a 
30/09/2018

02/07/2019 a 
31/07/2019

5290/1 Carlos Augusto da Conceição 
Monteiro Agente de Portaria 01/02/2018 a 

31/01/2019
02/07/2019 a 
31/07/2019

5116694/1 Tiago Leão Motorista 02/02/2017 a 
01/02/2018

04/07/2019 a 
02/08/2019

54188174/2 Aldilúcia da Silva Ferreira
Téc. em Gestão de 

Desenvolvimento Urbano - 
Ass. Social

30/04/2018 a 
29/04/2019

08/07/2019 a 
06/08/2019

57199219/1 Maria de Lourdes Borges 
de Castro Auxiliar Operacional 24/06/2017 a 

23/06/2018
08/07/2019 a 
06/08/2019

5517/1 Heli de Souza Santos Datilógrafo 14/03/2018 a 
13/03/2019

08/07/2019 a 
06/08/2019

57234851/9 Teresa Catarina da Silva 
Gaspar Coordenador 01/03/2018 a 

28/02/2019
08/07/2019 a 
06/08/2019

32760/1 Adolfo de Oliveira Santa 
Brígida Auxiliar de Engenharia 01/06/2018 a 

31/05/2019
10/07/2019 a 
08/08/2019

6050/1 Marli Silva de Oliveira Datilógrafo 24/05/2018 a 
23/05/2019

10/07/2019 a 
08/08/2019

57206120/1 Sheila Gabriela Rebelo Farias Téc. em Gestão Públicas - 
Administrador

14/10/2017 a 
13/10/2018

11/07/2019 a 
09/08/2019

6688/1 Eder Kennedy Pereira de 
Sousa Agente  Administrativo 18/03/2018 a 

17/03/2019
15/07/2019 a 
13/08/2019

5141737/1 Salatiel Luz de Sales Agente de Portaria 26/07/2018 a 
25/07/2019

26/07/2019 a 
24/08/2019

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 442656

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2019
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para prestação de ser-
viços de seguro de vida e acidente pessoais, em grupo para funcionários 
desta Companhia, visando atender disposição de Acordo coletivo, fi rmado 
entre a COHAB/PA e o Sindicato dos Trabalhadores na Indústria da Cons-
trução Civil e do Imobiliário de Belém – STICMB/PA, conforme Termo de 
Referência.
SESSÃO PÚBLICA: 25.06.2019, às 10h (dez horas), horário de Brasília, no 
endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br.
Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.br.
Informações pelo telefone (91)3214-8510 ou e-mail: aslic@cohab.pa.gov.br.
Belém, 27 de maio de 2019.
Rômulo Augusto Campos Vieira
Pregoeiro da COHAB/PA

Protocolo: 442467

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO
O presente Termo Aditivo tem sua origem no Instrumento de Concessão 
e Aceitação de Apoio Financeiro nº 021/2018, que tem por fi nalidade, o 
apoio fi nanceiro da Concedente ao projeto “Camarões marinhos, de água 
doce & Cia Ltda: Demanda, oferta e segurança alimentar de crustáceos 
no Nordeste do Pará, Brasil: situação atual, desafi os e direções futuras”, 
que tem por objeto:
1. a) Alteração do Plano de Aplicação, do Plano de Trabalho.
Data da Assinatura: 07/06/2019
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 442541

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 001 AO CONTRATO Nº 1017001591 – CELPA.
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTU-
DOS E PESQUISA – FAPESPA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE:
Expedir a presente apostila ao Contrato nº 1017001591, decorrente da 
Dispensa de Licitação nº 03/2018-FAPESPA, cujo objeto consiste na Com-
pra de Energia Regulada e de uso do Sistema de Distribuição para suprir 
ao prédio Sede da Fapespa, fi rmado entre a Fundação Amazônia de Am-
paro a Estudos e Pesquisa – Fapespa e a Empresa Centrais Elétricas do 
Pará /SA., para registrar:
I – A prorrogação automática realizada pela Celpa, por mais 12 meses a 
partir de 18/06/2019, com a qual consente Fundação Amazônia de Ampa-
ro a Estudos e Pesquisa – Fapespa, conforme disciplinado no subitem 3.3, 
Cláusula Terceira, Parte II, do Contrato de Compra de Energia Regulada 
– CCER e subitem 3.2, Cláusula Terceira, Parte II, do Contrato de Uso do 
Sistema de Distribuição – CUSD acima mencionado.
Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado.
Belém-PA, 06 de junho de 2019.
JURANDIR S. TAVARES SIDRIM
Diretor Presidente da FAPESPA em exercício.
PORTARIA Nº 151/2019-Gabinete, de 05 de junho de 2019.
DOE nº 33890 de 06 de junho de 2019.

Protocolo: 442533


